In festo Barthei apli z euangeliste
Euāgelium fm̄ **Mat. ix:**
Nil. tē. Lū trāsirz iel⁹ vidit hoiez
sedentem i teloneo matheū noie. z
ait illi. seq̄re me. z surgēs secur⁹ est eū z

Idit iesus hoīem sedentē zc. **Mat. ix. Lu. v. Bar. ij.** **Histo.** h⁹ eu-
āgelij scā est āno christi. xxxi. v. id⁹ iunij. feria. ij. luna. x. indictōe. iij.
Ant initū ill⁹ euā. scribit scūs **Mat.** in eodē ca⁹. qz christ⁹ sanauit paliti
cū q̄ fuit portatus in lecto añ ipm̄ in p̄spectu corins ppli. **Lui** christ⁹ ait
Surge tolle lectū tuū z vade in domum tuā. **U**idetes āt turbe timue-
runt z glificauerunt deum dicentes. quia vidimus mirabilia hodie! **E**t
cum trāsisset inde. i. de galilea (vidit hoīem) **Borra.** rā inuitu corpus q̄
mētis (sedentē in telonco) **Ly. ē lo⁹** in q̄ solebāt cāpsores sedere. qd̄ hōez
negocium vis aut nūq̄ exerceri p̄t sine pctō. vñ dē Grego. vel fm̄ **Bor. ē**
locus in quo soluebantur publica vectigalia (mattheum nomine) **B**lofa

caeteri euangeliste ppter verecundiam non appellant eum nomine vulga-
ro. sed leni. Binomius em̄ fuit Ipse mattheus vero se nominat ppter hu-
militatem (et ait illi) sequere me) **L.** mattheum talibus occupatum voca-
uit vt de gratia dei nullus desperet quātūcūq; fuerit in vilib; occupat⁹
(et surgens secutus est eum) sine aliqua dilatione. quia sicut poterat mo-
uere aurem exterius verbo. ita etiam interius mentē inspirando. sicut em̄
passioni p̄inquis illos qui ad ipsum capiendum venerāt solo verbo p-

factum est discumbente eo in domo. ec-
ce multi publicani ⁊ peccatores veniē-
tes discumbebant cum iesu ⁊ discipul⁹
eius. ⁊ videntes pharisei dicebāt disci-
pulis eius Quare cū publicanis ⁊ pec-
catoribus manducat magister vester.
At iesus audiens ait: Non est op⁹ va-
lentibus medicus. sed male habentib;
Euntes autem discite quid est. miseri-
cordiam volo ⁊ non sacrificium. Non
enim veni vocare iustos: sed peccato-
res.

strauit dicens Ego sū
vt habetur Joannis
xviii. ita solo verbo po-
terat quoscūq; ad se
trahere. ⁊ in hoc appa-
rebat virtus diuinita-
tis in eo (et factum est
discumbente eo in do-
mo) put **Luc.** v. dicit
et fecit ei iuuuiuz ma-
gnū leui in domo sua.
(et ecce multi publica-
ni et peccatores veniē-
tes discumbebāt cum
iesu) **L.** fuerit em̄ so-
cū matthei. ⁊ recedens
ab eis. et volēs sequi

christum fecit eis iuuuium (et vidētes pharisei) **L.** pharisei in p̄plo iu-
deorū reputabantur religiosi. vñ etiam in habitu erāt distincti ab alijs. vi-
dentes igitur christum cū publicanis et peccatorib; manducatē indigne
ferebant et murmurabāt (dicebāt discipul⁹ eius) **Boz.** sicutuda detracto-
rū est loqui de alio nō in facie eius. vñ qñ discipuli eius videbāt eis pecca-
re alloq̄bant mḡ fm̄. vt patz **Dat.** xij Abijt iesus sabbato p̄ sara. disci-
puli autem eius esurientes ceperunt vellere spicas ⁊ manducare. pharisei
autem vidētes dixerūt ei. Ecce discipuli tui faciūt qd̄ nō licet eis facere
sabbatis. **Quā** vero videbatur eis magister peccare alloq̄bant discipulos.
vt hic (quare cū publicanis et peccatoribus manducat magister vester.
At iesus audiens). s. verba phariseorū (ait) p̄ se et discipulis (nō est opus)
id est necessarium (valentibus) id est sanis (medicis sed male habentibus)
L. v. videmus em̄ q̄ medicus familiaris se habet ad infirmū qui eo indi-
get q̄ ad sanum. **L.** m̄ igitur christus sit verus medicus animarū. vt b̄
in p̄s. cvi. misit verbum suū ⁊ sanauit eos. adeo familiariter se debuit ha-
bere ad peccatores qui fuerunt infirmi sp̄iali infirmitate. **Secundo** rñ
det eis per autoritatem que habetur **Dez.** vi. (euntes discite. quid est. mi-
sericordiam volo ⁊ non sacrificium. **L.** q. d. si hanc scripturam consider-
retis inuenietis me facere fm̄ ipsam. **Boz.** Misericordiam volo per pec-
catorūz dimissionem. ⁊ non sacrificium per holocaustorum oblationem
Proverbioz. xij. Facere misericordiam ⁊ iudicium magis placet deo q̄
victima (non enim veni vocare iustos). **Boza.** scilicet ad penitentiam.

Pagina

sed peccatores) supple veni vocare ad pñam vt corrigantur

¶ Postilla

Accesserunt discipuli ad iesum dicentes. **Dat. xvij. Dar. ix. Lu. ce. ix.** Historia huius euāgelij facta est anno christi. xxvij. vi. kal. septēbris. feria q̄nta luna. xij. indictōe. v. An̄ in̄itū hui⁹ euāgelij scribit sc̄us **Dat.** in p̄cedenti capitulo q̄ accesserunt qui didrachmā accipiebant ad petrum ⁊ dixerūt. **Dagister** vester nō soluit didrachmā ait etiā **Et** cū intrasset domū preuenit eum iesus dicens. **Quid** tibi videtur symon

Reges terrę ⁊ h̄b accipiunt tributum vel censum a filiis suis vt ab alijs? **Et** ille dixit ab alienis. dixit illi iesus ergo liberi sunt filij vt autē nō scandalizem⁹ eos **Uade** ad mare et mitte hamū ⁊ cum piscem qui primus ascēderit tolle. ⁊ ap̄to ore eius inuenies statereꝝ illum sumēs da eis p̄mer te. **Et** tūc sequit̄ euāgelij hodiernuz. **Accesserunt** discipuli ad iesū dicētes. **Quis** putas maior est in regno celoz? ⁊ aduocās iesus puulū **Ly.** sanctum martiale. qui postea a beato petro missus in galileā. ibidem fidem catholicam predicauit (statuit euz in medio eoz) **Ly.** vt ab omnibus videretur. et attente p̄sideraretur ⁊ dixit. amē dico vobis nisi puerſi fueritis **Ly.** a bellatōe vestra. q̄ **Lu. ix.** habet q̄ intrauit in eos cogitatio q̄s eoz esset maior. **¶** **Christ⁹** dixit eis. (nisi puerſi fueritis ⁊ efficiam̄i sicut puuli) id ē humiles ⁊ puuli i vestra reputatōe (non intrabitis in regnum celozum) **Ly.** de quo demonia abiecta sunt per superbiam. **Et** ideo oportet homines illic venire per viam contrariam. scilicet per humilitatem. ergo subdit christus (**Quicumq̄** ergo humiliauerit se sicut paruulus iste hic maior est in regno celozuz vt patet **Luce. xiiij.** **Qui** se humiliat exaltabitur ⁊ qui suscepit paru-

¶ In festo sancti Michael' archāgeli Euāgelij fm **Dat. xvij.**

¶ Illo tpe Accesserunt discipuli ad iesum dicentes. **Quis** putas maior est in regno celozum: ⁊ aduocās iesus paruulum statuit eum in medio eorum d̄ dixit. **Amen** dico vobis. nisi puerſi fueritis ⁊ efficiamini sicut puuli non intrabitis in regnū celozū. **Qui** cunq; enim humiliauerit se sicut puulus iste hic maior est in regno celozum. **et** qui suscepit vnum paruulum tale in nomine meo: me suscepit. **Qui** autē scandalizauerit vnum de pusillis istis qui in me credunt expedit ei vt suspendatur mola asinaria in collo eius. ⁊ demergatur in profundum maris. **ve** mūdo ab scandalis **Accessit** enim vt veniant scandala. **Verum** tamen ve homini illi per quem scandalum venit

¶ **Ly.** a bellatōe vestra. q̄ **Lu. ix.** habet q̄ intrauit in eos cogitatio q̄s eoz esset maior. **¶** **Christ⁹** dixit eis. (nisi puerſi fueritis ⁊ efficiam̄i sicut puuli) id ē humiles ⁊ puuli i vestra reputatōe (non intrabitis in regnum celozum) **Ly.** de quo demonia abiecta sunt per superbiam. **Et** ideo oportet homines illic venire per viam contrariam. scilicet per humilitatem. ergo subdit christus (**Quicumq̄** ergo humiliauerit se sicut paruulus iste hic maior est in regno celozuz vt patet **Luce. xiiij.** **Qui** se humiliat exaltabitur ⁊ qui suscepit paru-

Cruij

lum vnum talem in nomine meo) *Borra.* id est propter meum amorem. (me suscepit) *Ly.* nam qui recipit proximum propter christum de christu recipere. *Exemplu* huius habemus in legenda sancti *Wartini.* vbi dicitur qd christus se vestitum ostendit illa parte clamidis qua beatus *Wartinus* dederat pauperi propter christu (qui autem scandalizauerit vnu de pusillis istis) *Ly.* scandalizare a liquo est facere euz ruere in peccatu mortale ex dicto vel facto malo. *Et hoc est pprie* inferre ei no commentu ex parte anime. quod est contra charitate proximi. *Et ideo* talis faciens aliu sic ruere. si facit hoc ex intentione siue aduertentia semper peccat mortaliter

Si aut manus tua vel pes tu? scada/
lizate. abscinde eu z puce abs te. bo/
nu est tibi ad vita ingredi debile vl' clau/
dum. qd duas manus vel duos pedes
habente mitti in igne eternu. Et si ocu/
lus tuus scadalizat te erue eum z proij/
ce abs te. Bonum est tibi vnum ocu/
lum habente in vitam intrare qd duos
oculos hntem mitti in gehenna ignis.

Etiam si dictu vel fa/
ctum ex quo alius ru/
it no esset de gne pec/
cati mortalis. sicut di/
ces mendaciu tocosuz
mulieri intentoe ptra
hedi eam ad adulteri/
um est peccatu morta/
le ex intentoe finis. er/
go dicit (qui scandali/
zauerit vnuz) Borra.
multo magis qui plu/
res (de pusillis istis). i.
infimis. Unde Die/
ro. qui scandalizat rē

pusillus dicitur. quia qui magnus est. id est robustus in fide z charitate moueri non potest. vt patet *Proverbio* y. xij. Non contristabit iustus qc quid ei acciderit (qui in me credunt) *Borra.* magis est vitandum scanda lum fidelium qd infidelium (expedit ei vt suspendatur mola asinaria in collo eius) *Lyra.* enangelista loquitur ibi ad modum terre palestinoz in qua condemnati ad mortem ligato saxo ad colluz precipitabantur in mare. Sensus est ergo (expedit ei) *Lyra.* id est melius esset homini mori corporaliter qd ex malo suo exemplo facere alium ruere in peccatu mortale. quia ex hoc meretur mortem eternam. que grauior est morte corpo rali (ve mundo ab scandalis) id est mundanis hominibus qui non curat scandalizare proximos. vt patet primo *Cor.* octauo. Si esca mea scan dalizat proximum meum non manducabo carnes in eternum (Necesse e enim vt veniant scandala) *Lyra.* non est necessitas absoluta. sed ex suppo sitione. Si enim homines volunt viuere mundane vel carnaliter. id est in omnibus voluntatem suam adimplere. necessario sequitur ad hoc sca dalum alioz. quia non formidant proximos suos scandalizare (Vl rumtamen ve homini illi per quem scandalum venit) scilicet actiue proxi mum scandalizando (Si autez manus tua vel pes tuus scandalizat te) *Lyra.* id est tibi esset occasio ruine in peccatum per tactum inhonestum. vel per gressum dissolutum. vel per verba inutilia z inhonesta (abscinde eum z proijce abs te. Bonum est tibi ad vitam ingredi debile vel clau dum qd duas manus vel duos pedes hntem mitti in ignem eternum. et

Pagina

si oculus tuus scandalizat te erue eū ⁊ projice abs te. Bonū tibi vñū oculū habentē in vitā intrare quam duos oculos habentē in gehēnam ignis) *Ly.* nō q̄ aliquod mēbrū sit ampuandū ad vitandū peccatū. *Debra* em̄ corporis sunt a deo data. ⁊ ideo nō est in prāte alicuius p̄fōne abscondere sibi mēbrū. sicut nec seipm̄ occidere. Tū quia p̄ hoc nōn excluditur concupiscentia interior in qua viget peccatū. Tum quia p̄ aliā viam potest melius obuiare p̄cō per rōem sez per libez arbitriū cohibēdo mēbrū a peccati exēratio. ⁊ sic dī man⁹ abscondi in quātum phibet ab illicito tactu. ⁊ pes qñ prohibet ab illicito gressū. ocul⁹ ab illicito visu. Et ista absctio est meritoria ⁊ laudabil. nō āt illa q̄ eēt p̄ mēbrū p̄puationē (videte ne cōtemnat⁹ vñū ex pusill⁹ ist⁹ *Ly.* q̄ qñ tūcunq; hō sit puus ī hoc mūdo. tamen habz angelū sibi assignatū a deo ad sui custodiā. ⁊ ideo si hoies nimī. sic a deo honorātur. mltō fortius sunt a nobis honorādi. iō subdit christ⁹ (dico em̄ vobis. quia angeli eorū) sez assignati ipsis. (semper vidēt faciē patris mei) *Ly.* quia q̄ tuncūq; mīrātur ad equaliū rerum administrationē. tamē sp̄ dō adherent per apertam visionē (qui in celis ē) *Ly.* a. licet enim de⁹ sit vbiq; per essentia ⁊ p̄sentia. ⁊ potentiam. tamen specialiter dicitur esse in celis vbi ad est cum beatis per apertam visionem

Videte ne cōtemnat⁹ vñū ex his pusillis. dico em̄ vobis. qz angeli eorū semp vident faciē patris mei q̄ in celis est

In festo sancte luce evangeliste

Allo tempore Dixit iesus discipulis suis Hec mōdo vobis vt diligatis inuicē. Si mundus vos odit scitote qz me ⁊c Hoc euangeliū cū sua postilla q̄re in cōi sanctorū de apls

In festo scōz Symo. ⁊ iude aplōz

Allo tē. Videns iesus turbas ascendit in mōtem. ⁊ cum sedisset accesserunt ad eū discipuli eius ⁊c Hoc euāgelii cum sua postilla que in cōi scōz de martyribus

In festo oim sanctorū

Ail. Vidēs iesus turbas ascēdit in mon. ⁊c. Hoc euāgelii cum sua postilla q̄re infra de plurib; martyrib;

Ail. t. d. i. **I**n festo sci martini d. s. Sirlūbi ⁊c Hoc euāgelii cū sua postilla q̄re infra in cōi scōz de cōfessoribus

Ail. t. d. i. d. s. De s. latherina parabolā hanc Sile est reg. cę the. ab. Hoc euāgelii cuz sua postilla que in cōi scōz de virginibus

Letera de sanctis euangelia cū ipsoz postilla. videi cōmuni sanctorū

Seqtur cōmune sanctorū

Hoc est pceptū meū vt dili. rē. Joā. xv. Hoc euangeliiū dixit iesus ā/
no eius. xxxij. ij. kal. aprilis. feria. v. coenę dñi. luna. xiiij. indictione
vi. Ante incitū illi? euāgelij scribit scūs Joān. in eodē ca. q. chriſt? di/
xit discipulis suis Ego sum vitis p̄a r vos palmites q̄ manz in me r e/
go in eo. hic fert fructū multum. qz sine me nihil potestis facere. Tūc seq̄
tur euan. hodiernū (Hoc est pceptū meū vt diligatis inuicē) Gor. nō ver/
bo vel lingua tm̄. sed

Incipit postilla de cōmuni scōz. .et
primo de apostolis.

In illo tē. Dixit iesus discipul? su
is Hoc est pceptum meū vt dili/
gatis inuicē sicut dilexi vos **M**aiorez
aūt dilectōem nemo hz q̄ vt aiā suaz
ponat q̄s pro amicis suis. **V**os amici
mei estis si feceritis q̄ ego p̄cipio vobis
Jam nō dicā vos seruos qz seruus nes
cit qd̄ faciat dñs ei? . vos aūt dixi ami
cos quia oia quecūqz audiui a prē meo
nota feci vobis. nō vos me elegistis. s;
ego elegi vos r posui vos vt eatis r fru
ctū afferatis r fructus vester maneat. .
Et quodcunqz petieritis patrem ī no/
mine meo det vobis

ope r veritate. (sic e/
go dilexi vos q̄ ip̄e o/
pere dilexit nos. mon
strat cū dicit (maiores
charitate nemo hz. q̄
vt aiā suā ponat q̄s
p̄ amicis suis) Gor. q.
d. nihil plus p̄t facere
q̄ vitā dare. q̄ oibz est
charior. vtz ad ephe. v
Chriſtus dilexit nos
r tradidit seipm̄ p̄ no
bis. Item Hierē. xij.
Reliq̄ domū meā di/
misi hereditatē meam
in man? inimicōz ei?
(vos amici mei estis.
si fecerit q̄ ego p̄cipio
vobis) Gor. ex amore
vt amici nō ex timore
vt serui (Jam nō dicā
vos seruos) L. y. timo

re seruli subiectos eē) quia seruus nescit qd̄ faciat dñs eius) L. y. Hoc
videmus in humanis Secreta em̄ reuelant filijs. cuiusmodi erant apo/
stoli. qui chriſto erant subiecti amore filiali. ideo subdit (vos autem dixi
amicos: quia omnia q̄cumqz audiui a prē nota feci vobis) L. y. hoc nō
est intelligēdum de omnibus simpliciter r absolute. qz apli nō habuerunt
tantā plenitudinē sciē sicut chriſtus. sed est intelligendū de omnibus p̄t/
nentibus ad eoz statum. s. que pertinent ad eoz salutē r fidei r moruz p̄
dicationez r ecclesie gubernationē (non vos me elegistis. sed ego elegi vos)
s; ad apostolatū (et posui vos vt eatis) Tho. circumeūdo per mūdum.
(r fructū afferatis) i gentiuz conuersione (r fructus vester maneat). L. y.
quia fides ecclesie manebit vsqz ad finē mundi. quātūmcūqz tribulatiōi/
bus impellatur (r quodcūqz petieritis prēm in noīe meo) Gor. qd̄ sit ad
veram salutē (det vobis) Thomas. nomē em̄ ipsius est iesus. id est salua
tor. Unde in nomine eius petit qui petit aliqd̄ vt dirigēs r promouēs ad
salutē. vel ipsam salutē in se. vt patet Mat. vi. Prīmū querite regnum
dei. rē

Aliud euangeliiū de aplis

F i

Pagina

Ec mado vobis vt diligatis zc. Jo. xv. Hec sba sacri euā. locu-
tus est dñs iesus āno ep. xxxij. i. kal. aplis. feria. v. l. cenē dñi. lu-
na. xiiij. indcōe. vi. An̄ iniriū illi euāgelij scribit scūs Jo. in eodēz ca. q.
chriſt⁹ dixit discipul⁹ suis. Ego elegi vos z posui vos vt caris z fructū af-
feratis. z fruct⁹ vester maneat. Tūc sequit⁹ euā. hodiernū (Hec mado vo-
bis vt diligatis inuicē) Tho. i. mutua dilectōe. est em̄ illud qd̄ ego p̄ cete-
ris p̄mēdo z p̄cipio (Si mund⁹ vos odit) Ly. h accipit si p. q. d. q. q. si
turū est vt mūd⁹ vos o-
diat (scitote) Ly. ad cō-
solatōem vrām (qz me
poret vob odio habu-
it. si de mūdo fuisset)
Tho. i. de numero ho-
minū mūdanozum et
amatoz mūdi (mūd⁹
qd̄ suū erat diligeret)
Tho. i. amatores mū-
di vos tāq̄ sibi p̄for-
mes diligerēt Silira-
do em̄ est pueniētia et
cā amoris. Ecā. xiiij.
De aial diligit sibi si-
mile (qz p̄o de mundo
nō estis). i. reb⁹ mundi
p̄ amorē adherētes (sz
ego elegi vos de mun-
do propterea odit vos
mundus) Tho. i. malī
hoīes vos odiūt z p̄se-
quūt velut p̄p̄tores
eoz q̄ ipsi amāt. Ly.
difficultudo em̄ est cau-
sa odij. Apli autē diffi-
ciles erāt hominib⁹ mundanis. Et iō nō debebāt admirari si eos odio
habuerunt (Vementote sermonis mei quem ego dixi vob. non est fuis
maior domino suo. Si me p̄secuti sunt z vos p̄sequuntur) Tho. si caput
p̄secuti sunt p̄sequēt z mēbra Christus autē est caput a postoloz. z iō
exēplo chriſti debebāt patienter tolerare tribulatiōes p̄sequentū (si fmo
nam meuz seruauerint z vrām seruabūt) Tho. q. d. sicut p̄p̄serunt z non
impleuerunt meos sermones. sic etiā non implebunt vestros (sed hec oīa
facient vobis p̄pter nomen meū) Tho. i. propt̄ amorē nomis mei. qz nel-
ciunt euz qui me misit) Ly. sez deuz patrē. licet cognoscerēt deū inquātuz
est pater oim p̄ creationē Non tamen cognouerunt eum inquātuz misit
filium suū ad salutē credentium. Ista tamen ignorantia non excusabat.
eos in p̄secutione chriſti z apostoloz. qz p̄cedeb at ex odio z inuidia (si nō
venissem carnē assumēdo (z locutus eis fuissem) docendo s̄bis et exēplis